
Когда гражданина могут привлечь к уголовной
ответственности за неуплату налогов

Государство  строго  преследует  лиц,  уклоняющихся  от  уплаты  налогов,  относя  такое
деяние  к  преступлениям  экономической  направленности.  Привлечение  гражданина  к
уголовной ответственности за уклонение от уплаты налогов возможно, если преступление
(ст. 198 УК РФ) совершено при соблюдении двух условий:

1)  определенным  способом  -  путем  непредставления  налоговой  декларации  или  иных
документов, подлежащих приложению к налоговой декларации и служащих основанием
для исчисления и уплаты налогов, непредставление которых либо включение в которые
заведомо ложных сведений может служить способом уклонения от уплаты налогов, либо
путем  указания  в  налоговой  декларации  или  таких  документах  заведомо  ложных
сведений.

2) в крупном или особо крупном размере. Крупным размером признается сумма налогов,
превышающая за период в пределах трех финансовых лет подряд 2 700 000 руб. Особо
крупным размером признается сумма налогов, превышающая за период в пределах трех
финансовых лет подряд 13 500 000 руб. (п. 2 Примечаний к ст. 198 УК РФ).

Привлечение  к  уголовной  ответственности  возможно,  если  действия  (бездействие)
гражданина  однозначно  направлены  именно  на  уклонение  от  уплаты налогов,  то  есть
такие  действия  (бездействие)  позволяют,  например,  скрыть  объект  налогообложения,
незаконно уменьшить налоговую базу и, соответственно, сумму исчисленного налога.

В случае уклонения гражданина от уплаты налогов в крупном размере возможно одно из
следующих наказаний (ч. 1 ст. 198 УК РФ):

 штраф в размере от 100 000 до 300 000 руб. или в размере заработной платы или иного
дохода гражданина за период от года до двух лет;

 принудительные работы на срок до года;

 арест на срок до шести месяцев;

 лишение свободы на срок до года. 

В  случае  уклонения  от  уплаты  налогов  в  особо  крупном  размере  возможно  одно  из
следующих наказаний (ч. 2 ст. 198 УК РФ):

 штраф в размере от 200 000 до 500 000 руб. или в размере заработной платы или иного
дохода гражданина за период от полутора до трех лет;

 принудительные работы на срок до трех лет;

 лишение свободы на срок до трех лет


